
 
 
 

   

Olosuhdemittauksilla todennetaan tavoitteiden saavutta-
minen 
 
Olosuhteiden mittaamisesta hyötyvät sekä rakennuksen omistaja, että käyttäjä. 

Rakennushankkeen alkuvaiheessa tulisi kiinnittää aiempaa enemmän huomiota tavoit-
teiden selkeälle määrittelylle. 

Riittävän kattavalla olosuhteiden mittaamisella mahdollistetaan energiatehokkuustoi-
mien vaikutusten tarkkaileminen ja olosuhteiden pysyvyyden varmistaminen. 

Tutkimuksen tausta 
Olosuhteita mitataan rakennuksissa koko ajan entistä enemmän ja mahdollisuudet mittausten 
käyttämiseen taloteknisten järjestelmien ohjauksessa ja säätämisessä ovat parantuneet huo-
mattavasti. Olosuhteiden mittaamisesta hyötyvät sekä rakennuksen omistaja, että käyttäjä. Olo-
suhteiden mittaamisen avulla voidaan tehostaa ja optimoida talotekniikan järjestelmien käyttä-
mää energiaa. Mittausten avulla voidaan tarkkailla olosuhteiden pysyvyyttä ja järjestelmien sää-
döt voidaan toteuttaa tarpeenmukaisesti. Esimerkiksi kuvasta 1 nähdään, että mittaamalla luok-
katilan hiilidioksidipitoisuutta ja lämpötilaa voidaan arvioida tilan käyttöastetta. On kuitenkin 
tarpeen lisätä rakennusalan ymmärrystä olosuhdemittauksista ja niiden tuomista mahdollisuuk-
sista sekä kehittää olosuhdemittauksille rakennushankkeessa asetettavien tavoitteiden määrit-
telyosaamista. 

Tutkimuksen tavoitteet ja toteutus 
Tutkimuksessa tarkasteltiin CASE-kohteiksi valittujen kuuden kiinteistön olosuhdemittauksia. 
Tarkastelussa keskityttiin sellaisiin olosuhdemittauksiin, jotka oli liitetty kiinteistön 
rakennusautomaatiojärjestelmään. Tavoitteena oli lisätä rakennushankkeen tilaajan ja 
suunnittelijan tietämystä olosuhdemittauksista ja niiden mahdollisuuksista sekä niille 
asetettavien tavoitteiden määrittelystä hankkeen alkuvaiheessa. Konkreettisena tavoitteena oli 
laatia työkalu olosuhdemittauksille asetettavien tavotteiden määrittämiseksi. 

Tutkimusaineistona käytettiin case-kohteiden 
taloteknisiä suunnitelmia, joista selvitettiin 
olosuhdemittausten nykytilanne case-koh-
teissa. Erityistä huomiota suunnitelmissa kiin-
nitettiin rakennusautomaation säätökaavioi-
hin, joista selviää eri mittaukset sekä mihin ja 
miten niitä on tarkoitus hyödyntää. Tutkimuk-
sessa haastateltiin myös ylläpidosta vastaavia 
henkilöitä. Heiltä saadun CASE-kohteiden mit-
tausdatan avulla tarkasteltiin mahdollisuuksia 
hyödyntää mittauksia järjestelmien toimin-
nan analysointiin ja järjestelmien toiminnan ohjauksiin. Tarkasteluiden 
perusteella laadittiin ohjeistus ja työkalu mittaustarpeiden listaamista ja 
yksilöimistä varten. 

Kuva 1.  Luokkahuoneen lämpöti laa ja hii lid iok-
sidipitoisuutta mittaamalla nähdään selvästi  
koska ti la on ol lut käytössä.  



 

 
 

 
 

Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 

Tutkimustulokset ja suositukset 
Tutkimuksessa tarkastelluissa suunnitteluohjeissa asetettavat tavoitteet olivat pääsääntöisesti 
hyviä, mutta kohteiden suunnitelmissa oli havaittavissa puutteita tavoitteiden määrittelemi-
sessä. Ohjeista oli havaittavissa myös, että sisäolosuhteita käsiteltäessä valaistuksen merkitys 
olosuhteisiin on unohdettu tai sitä on käsitelty vain vähäisesti. Mittauksille asetetuissa ohjeis-
tuksissa jätetään liiallista tulkinnan varaa suunnittelijalle, jolloin voi olla riskinä, että tilaajan ta-
voitteita olosuhteiden seurannalle ei ymmärretä oikein tai ne jätetään huomioon ottamatta 
suunnittelussa. Rakennushankkeen alkuvaiheessa tulisikin kiinnittää aiempaa enemmän huo-
miota tavoitteiden selkeälle määrittelylle, jolloin kaikille hankkeen osapuolille olisi selkeä ja yh-
denmukainen käsitys siitä, missä laajuudessa olosuhteita on tarkoitus seurata kiinteistön käyt-
tövaiheessa. 

Tehtäessä olosuhdemittaukset entistä näkyvämmiksi myös kiinteistön käyttäjille tulee olosuh-
teisiin kiinnitettyä aiempaa enemmän huomiota. Tämän tyyppisessä näkyväksi tekemisessä tu-
lee ottaa huomioon seurannan käyttöliittymä. Kiinteistön maallikkokäyttäjille käyttöliittymän 
tulee olla selkeä ja ymmärrettävä. On myös tarkasti mietittävä käyttäjien mahdollisuutta vaikut-
taa olosuhteita ohjaavien järjestelmien asetusarvoihin. Etenkin huonesäätöjen huoneyksiköiden 
käyttö ja niiden mahdollisuudet ja rajoitukset tulee esittää käyttäjille mahdollisimman ymmär-
rettävästi. 

Nykyisistä rakennuksista ei aina saada riittävän tarkasti tietoa minkälaiset olosuhteet kiinteis-
töllä saavutetaan verrattuna käytettyyn energiaan. Energiatehokkuuden optimoinnilla on väis-
tämättä jonkinlaisia vaikutuksia myös sisäolosuhteisiin. Riittävän kattavalla olosuhteiden mittaa-
misella ja seurannalla mahdollistetaan näiden vaikutusten tarkkaileminen ja sen varmistaminen, 
että olosuhteet pysyvät tavoiteltuina. Rakennusten energiankulutusta tarkastellaan usein pinta-
alaan verrannollisena. Mittaamalla olosuhteita voidaan kehittää myös muunlaisia mittareita 
energiatehokkuuden määrittämiseen. 
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Kuva 2.  Osana tutkimusta laaditt i in työkalu helpottamaan olosuhteiden mittaamiselle  ase-
tettavia tavoitteita.  Työkalu on saatavana COMBI-hankkeen materiaal ipankista.  
 


